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D6cret n" 2014 436 1er ao0t 2Ol4

portont rotificotion de la convention entre le Gouvernement de la R6publigue

du Congo et le Gouvernement de lo R6publique de Mourice tendont d 6viter
les doubles impositions et i pr,ivenir l'rlvosion fiscole en motidre d'imp6ts sur
le revenu

LE PRE5IDENT DE LA REPUBLIQUE,

Vu lo Constitution ;

Vu lo loi n" 39 2014 du lerao0t 2o14 outorisont lo rotificotion de lo convention

entre le Gouvernement de lo Rdpublique du Congo et le Gouvernement de lo R6publique

de Mourice tendont d |viter les doubles impositions et d prdvenir l'dvasion fiscale en

motidre d'imp6ts sur le revenu:
Vu le dd,cret no 2Ot?-tO35 du 25 septembre ZO|Z portant nominotion des membres du

Gouvernement.

DECRETE:

Article premier : Est ratifi|,e la convention entre le Gouvernement de lo Rdpublique du

Congo et le Gouvernement de lo R6publigue de Mourice tendant d ,6viter les doubles

impositions et d prdvenir l'dvosion fiscole en matidre d'imp6ts sur le revenu, dont le

texte esl annexl, ou prdsent dd.cret.

du

Article 2 z Le pr6,sent d,6.cret sera
R6,publique du Congo./ -

Por le Prdsident de lo Rdpubligue,

Le ministre des offoires |trongd.res et
de lo coop6.rotion,

ministre d'Etot, ministre de
l',6.conomie, des finonces, du plon, du

ou Journql o

Foit d Brazzaville,
ler aoOt 2014

portefeuille public et de l'intt4grotion,
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CONGO

LE GOUvERNEMENtt DE LA REPUBLIQUE DE

MAURICE

TENDANT A ЁvITER LES DouBLES IMPosITloNS

Ett A PRЁVENIR L・ЁVAS10N FiSCALE EN M.AttIERE

D=IMPottS SUR LE REVENU.
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Le Gouvernement de la Republique du Congo et Le Godvernement cle la
Republique de Maurice,

Desireux de conclure une
pr6venir I'evasion fiscate
d ispositions suivantes :

Convention en vue d'6viter les doubles impositions et de
en matiere d'inip6ts sur le revenu, sont convenus des

CHAPITRE I

CHAMP D'APPLICATION DE LA CONVENTION

Article 1

PER,SONNES VISEES
La pr6sente Convention s'applique aux personnes qui sont des r6sidents d'un
Etat contractant ou des deux Etats contractants.

Article 2

:MPOtts vlsES
l.    La pた sente ConventiOn s:app!ique aux impOts sur ie revenu per9us pour le

∞mpte d・un tttat cOntractant ou de ses subdi宙 slons politiques ou co‖ ectivitOs
iocaies,que!que s01:e sys戻 ンne de perceptiOn.

Sont consid6r6s comme imp6ts surle revenu les impots pergus sur le revenu
total ou sur des 6l6ments du revenu

Les impdts actuets auxquels s'applique la convention sont notamment:

(a) ,■ Ce qui concerne Maurice:

!1面pot surie revehu(“ income taだり,
Ci―apたs delo中商6■lmpOt mauttciё n"):

en ce qui cOncerne ie CongO:

(D i'irnp01 sur:e revenu des persOnnes physiques:et

(iり i'irnpOt suries sOci6に s

(Ci― apぬs d6sign6s par《 :'irnp01 cOngolais》 )

2.

3.

●)

2



La convention s'applique-aussi aux impots de nature identique ou analogue
qui seraient etablis apres la date de signature de la convention et qui
s'ajouteraient aux imp6ts actuers ou qui les rempraceraient.

Les autorit6s competentes des Etats contractants se communiqueront tes
modifications importantes apportees d leurs legislations fiscales respectives
et s'il s'avdre necessaire de modifier un articre quelconque de cette
convention' sans pour autant toucher res principes g6neraux, res
modifications n6cessaires pouvant 6tre faites par consentement mutuel d
travers d'6change de documents.

イ
‥

CHAPITRE II

DEFINITIONS

Article 3
DEFINITIONS GENERALES

Au sens de la pr6sente convention, a moins que te contexte n,exige une
interpr6tation differente:

(a) Ie terme'Maurice'd6signe la R6publique de Maurice; employ6 dans
un sens g6ographique, il d6signe tous les territoires, y compris toutes
les iles qui, suivant les lois de Maurice, constituent t'Etat mauricien et
inclut la mer territoriate de Maurice, et toute superficie en dehors de la
mer tenitoriale de Maurice qui, en vertu du droit international, a 6t6 ou
peut ulterieurement- 6tre d6finie par les lois de Maurice, comme une
superficie, y compris le plateau continental, sur laqueile peuvent
s'exercer les droits de Maurice.en ce qui conerne la mer, les fonds
marils, le sous-sor de ra mer et reu.rs ressources natureiles;

:e terrn,《 cOngo P d6Signe la Rё publique du Congo et comprend:a
mer territoria:e ett au_dela de ce‖

e― ci,les zones suriesque‖ es,en
confoI‖ titё avec!e droit intematiOnal,:a Rё pub!ique du Congo a des
droits sOuverainSi aux flns de l'exp!Oration et de rexp10itation des

ressources nature‖ ёs des fOnds marins etieur sous so!,et des eaux
sous― jacentes I

(b)

3



(C) les expressiOns `(un Ёtat cOntractant" el .`llautrc Ёtat contractant"

dё signenti suivantle contexte. A/1aurice ou le Congo:

le terrrle“ personne''comprend toute personne physiquel toute sociё tё
=

toute nduciaire(“ trust")et tOut autre groupement de・ personnes qui est

considё 戻ゝ cOrnrne une cntitё  ttux lns d'impositioni

le terrne“sOciёtё"d6signe toute personne morale ou toute entitё  qui
est cOnsidё たe corrlme une personne rnorale aux fins dlimposition:

les expressiOns “entreprise d.un Ёtat cOntractant'' et “entreprise de

llautre Ёtat cOntractant" d6signent respectivement une entreprise

exploitё e par un にsident d:un Ёtat cOntractant et une entreprise
exploit6e par un『。sident de liautre Ёtat cOntractanti

liexpressiOn“tranc internationar d6signe tout transport efFectuё  par un
navlre ou un aoronef exp!oitё  par une entreprise dont le siё ge de
direction effective est situё  dans un Etat contractant,sauf lorsque le

naVire Ou ilaёronef noest exploitё
 qu・entre des points situё s dans iiautre

Etat contractant:

|・expression“autoritO competente'dё signe:

(t) d Maurice, le Ministre charg6 des Finances ou son representant
autoris6;

(d)

(e)

(0

(g)

(h)

au Congo, le Ministre charg6 des Finances ou son repr6sentant
autonse:

l'expression "national" d6signe:

toute personne physique qui
contractant;

possdde la nationalit6 d'un lltat(i)
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(ii) toute personne morale, societe de personnes (partnership) ou
association constituee conformement a la legislatiolr en vigueur
dans un Etat contractant;

0) I'expression "imp6ts" designe I'impot mauricien (income tax) ou l'imp6t
congolais suivant le contexte.

Pour l'application de la Convention par un Etat contractant, toute expression
qui n'y est pas definie a le sens que lui attribue le droit de cet Etat concernant
les imp6ts auxquels s'applique ta Convention, a moins que le contexte n'exige
une interpr6tation diff6rente.

Article 4
RESIDENT

1- Au sens de la pr6sente Convention, l'expression 'r6sident d'un Etat
contractant" d6signe toute personne qui, en vertu de ta legislation de cet Etat,
est assujeftie d I'imp6t dans cet Etat, en raison de son domicile, de sa
r6sidence, de son sidge de direction ou de tout autre critdre de nature
analogue- L'expression "r6sident" comprend 6galement cet Etat, ses
subdivisions politiques et ses collectivit6s locales. Toutefois, cette expression
ne comprend pas les personnes qui ne sont assujetties 2r l'impOt dans cet
Etat que pour les revenus de sour@s situ6es dans cet Etat.

2- Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 1, une personne physique est
un r6sident des deux Etats contractants, sa situation est regl6e de la manidre
suivante:

cette personne est consid6r6e comme un r6sident de l'Etat ou elte
dispose d'un foyer d'habitation permanent; si elle dispose d'un foyer
d'habitation permanent dans les deux tltats; elte. est consid6r6e
comme ,n ie"id.nt de rlltat avec lequel ses liens personnels et
6conomiques sont les plus 6troits (centre des int6r6ts vitaux);

si t'Etat oir cette personne a te centre de ses int6r€ts vitaux ne peut
pas 6tre d6termin6, ou si ette ne dispose d'un foyer d'habitation
pelTnanent dans aucun des Etats, elte est consid6rrie comrne un
r6sident de l'Etat oir elle s6joume de fagon habitueile;

●)

(a)
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(c) si cette personne s6journe de fagon habituetle dans les deux Etais ou
si elle ne sejourne de fagon habituelle dans aucun d'eux, elle est
consid6ree cornme un r6sident de t'Etat dont elle possede la
nationalit6;

si cette personne possdde la nationalit6 des deux Etats ou si elle ne
possede la nationalite d'auctrn d'eux, les autorites competentes des
Etats contractants tranchent la question d'un commun accord.

(d)

Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 1, une personne autre qu'une
personne physique est un resident des deux Etats contractants, elle est
consid6ree comme un resident de l'Etat ou son sidge de direction effective
est situe.

Article 5
ETABLISSEMENT STABLE

Au sens de la pr6sente Convention, l'expression "6tablissement stable"
d6signe une installation fixe d'affaires par l'interm6diaire de laquelle une
entreprise exerce tout ou partie de son activitr5.

L'expression "6tabtissement stable' comprend notamment:

イ
ー

2.

(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

(0

(g)

(h)

un sidge de direction,
une succursale,
un bureau,

une usine,

un atelier,

un entrep6t, dans le cas d'une personne qui met des installations de
stockage i la disposition d'autres personnes,
une rnine,un puits de pё trolo ou de gaz,une Carriё re ou tout autre liou

d'extraction de ressources naturelles,
une installation ou structure servant i I'exploitation de ressources
naturelles.

L'expression "6tablissement stable" englobe aussi:
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(b)

Un chantier de construction ou de montage ou des activites de
surveillance s'y exergant si leur dur6e d6passe '12 mois.

La fourniture de services y compris les services de consultants par des
salari6s ou d'autres personnes recrut6es par I'entreprise d'un Etat, si
ces activit6s se poursuivent dans I'autre Etat pour le m6me projet ou
un projet y relatant pendant une p6riode de ptus de 12 mois.

Nonobstant les dispositions precedentes du present article, on considtire qu'il
n'y a pas "etablissement stabte" si:

(a)

(a)

4_

(b)

il est fait usage dtinsta‖ ations aux seules ins de stockage,d.expositiOn

ou de livrais00 de rnarchandises appartenantう l'entreprise:

des marchandises appartenant a llentreprise sont entreposё es aux
seules■ ns de stOckage,d:exposition ou de livraisoni

des marchandises appartenant a rentreprise sont entreposё es aux
seules■ ns de transfoHHatiOn par une autre entreprisei

une insta‖alon■ xe dlaffaires est uti!isё e aux seules ins diacheter des
marchandises Ou deに unir des infOrmations pour llentreprise:

une insta‖atiOn ■xe d.affaires est utilisёe aux seules fins de sa
publicitё, de fourniture d'infO‖ ‖atiOns.de recherches scientiflqueS ou

diactivites ana10gue,qui Ont un caractё re prёparatoire ou auxiliaire a

ses activit6si

une insta‖ atiOn■xo doaffaires est uti!is6e aux seules fins de i・ exercice

cumulё dlactivites menti6nnees aux● lineas(a)a(e),a cOnditiOn que´
・

1'aCt市ite dlensemb!e de::instalia10n■ xe dhffairesに su:tant de ce
cumu!garde Ч1 9aractere pttparatOireOu aux‖ iaire.

(0

(d)

(e)

0

No19,,lant leS diSpositi9ns.19,paragraphes.l et2.:orsqu・ une personne―

9Чtr,「 9りlun agent j9uis,ant d・ un statut inl● pendant auquei sCapp‖ que le
paragraphe 6-agit dans un Ёtat cOntractant pour une entreprise de!iautre

7
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Etat contractant malgre qu'elle n'ait une ins'tallation fixe d'affaires dans le
premier Etat, cette entreprise est consid6r6e comme ayant un etablissement
stable dans le premier Etat contractant si tadite personne dispose dans cet
Etat du pouvoir qu'elle y exerce habituellement, de conclure des contrats au
nom de l'entreprise, d moins que les activit6s de cette personne ne soient
limit6es a I'achat de marchandises ;iour I'entreprise.

Une entreprise d'un Etat contractant n'est pas r6putrie avoir un 6tablissement
stable dans l'autre Etat contractant du seul fait qu'elle exerce son activite
dans cet autre Etat par l'entremise d'un courtier, d'un commissionnaire
g6n6ral ou de tout autre agent jouissant d'un statut ind6pendant, si ces
personnes agissent dans le cadre ordinaire de leur activit6.

Le fait qu'une soci6t6 qui est un resident d'un Etat contractant contr6le ou est
contr6l6e par une soci6te quiest un r6sident de I'autre Etat contractant ou qui
y exerce son activit6 (que ce soit par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable
ou non) ne suffit pas, en lui-m6me, A faire de l'une quelconque de ces
societ6s un 6tabtissement stabte de l,autre.

CHAPiTRE‖ :
:MPOSiT:ON DES REVENUS

Artic!e6

REVENUS IMIMOB!L:圧 RS
Les revenus qu・ unにsident dlun Etat contractant tire de biens irnrnobiliers y
compris ies revenus des exploitations agricoles ou forostiё res situ6s dans

i・autre Ёtat c6ntractant,sOnt irnpoも abies dans cet autre Ёtat.

L.ёxpressiOnl“ biens irnmobi:ierst'aJe sens que:ui attrib16 1e drOit de!:Etat

oontractant ot:es biens cOnsidё tts sOnt situёs_ L.expression comprend en
toys cas les accessOireS,10 Cheptermort ёu vif deS exp10itatiOns agricoles et
forestiё res, !es droits auxque!s s'app‖ quёnt !es dispOsitions du droit privё

∞ ncemantia prop面6に fonctёre,r●sufruit des biens immObi‖ ers eties dro■sa
d,S paiemlents vattables 6し  ■xes pOur i・ exp!6itation 。む

―
 la concessiOn de



l'exploitation de gisements mineraux, sources et autres ressources naturelles,
les navires et aeronefs ne sont pas consider6s comme des biens imrnobiliers.
Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aux revenus provenant de
l'exploitation ou de la jouissance directes, de la location ou de l'affermage,
ainsique de toute autre forme d'exploitation de biens immobiliers.

Les dispositions des paragraphes 1 et 3 s'appliquent 6galement aux revenus
provenant des biens immobiliers d'une entreprise ainsi qu'aux revenus des
biens immobiliers servant d l'exercice d'une profession ind6pendante

Article 7
BENEFICES DES ENTREPRISES

Les benefices d'une entreprise d'un Etat contractant ne sont imposables que
dans cet Etat, a moins que l'entreprise n'exerce son activit6 dans l'autre Etat
contractant par I'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situe. Si
l'entreprise exerce son activit6 d'une telle fagon, les b6nefic,es de l'entreprise
sont imposables dans l'autre Etat mais uniquement dans la mesure oi ils
sont imputables d cet 6tablissement stable.

Sous r6serve des dispositions du paragraphe 3, lorsqu'une entreprise d'un
Etat contractant exerce son activit6 dans l'autre Etat contractant par
l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, il est imput6, dans
chaque Etat, a cet €tablissement stable les ben6fices qu'il aurait pu realiser
s'il avait constitu6 une entreprise distincte exergant des activit6s identiques
ou analogues dans des conditions identiques ou analogues et agissant en
toute ind6pendance avec I'entreprise dont il constitue un 6tablissement
stable.

2.

Pour d6terminer les b6n6fices d'un 6tablissement stabte, sont admises en
d6duction les d6penses exposEes aux fins poursuivies par cet 6tablissement
stable, y compris les d6penses de direction et les frais gen6raux
d'administration ainsi expos6s, soit dans I'Etat o0 est situ6 cet etablissement
stable, soit ailleurs. Toutefois, aucune d6duction n'est admise pour les
sommes qui seraient, le cas 6ch6ant, vers6es (a d'autres titres que le
remboursement de frais encourus) par l'6tablissement stable au sidge central



4.

de l'entreprise ou a I'un quelconque de ses bureaux, comme redevances,
honoraires ou autres paiements similaires, pour l'usage de brevets ou
d'autres droits, ou comme commission, pour des services pr6cis rendus ou
pour une activite de direction ou, sauf dans le cas d'une entreprise bancaire,
comrne inter6ts sur des sommes pr6t6es d l'6tablissement stable. De m6me,
il n'est pas tenu compte, dans le calcul des b6n6fices d'un 6tablissement
stable, des sommes (autres que le remboursement des frais encourus)
port6es par l'6tablissement stable au debit du siege central de l'entreprise ou
de l'un quelconque de ses autres bureaux, comme redevances, honoraires ou
autres paiements similaires, pour l'usage de brevets ou d'autres droits, ou
comme commission pour des services pr6cis rendus ou pour une activite de
direction ou, sauf dans le cas d'une entreprise bancaire, comme int6r6ts sur
des sommes pr€t6es au sidge central de l'entreprise ou a l'un quelconque de
ses autres bureaux-

S'il est d'usage, dans un Etat contractant, de d6terminer les benefices
imputables d un 6tablissement stabte sur la base d'une r6partition des
b6n6fices totaux de I'entreprise entre ses diverses parties, aucune <Jisposition

du paragraphe 2 n'empOche cet Etat contractant de d6terminer les ben6fices
imposables selon la repartition en usage; la m6thode de r6partition adopt6e
doit cependant 6tre telle que le r6sultat obtenu soit conforne aux principes

contenus dans le pr6sent article.

Aucutt benefice n'est impute a un 6tablissement stable du fait qu'il a
sirrrplerrrent achet6 des marchandises pour l'entreprise.

Aux fins des paragraphes pr6c6dents, les b6n6flces a imputer a
l'6tablissement stable sont d6termin6s chaque ann6e selon la m6me
m6thode, ii moins qu,il p,existe des motifs valables et suffisants de pgoc6der

autrement.

Lorsque les b6n6fices comprennent des 6l6ments de revenu trait6s
s6par6ment dans d'autres artictes de la pr6sente Convention, les dispositions
de ces.articles ne sont pas affect6es par les dispositions du pr6sent article.

5.
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Article B

NAVIGA] ION MARITIME ET AERIENNE
Les b6nefices provenant de l'exploitation, en trafic international, de navires ou
d'aeronefs ne sont imposables que dans l'Etat contractant ou le siege de
direction effective de I'entreprise est situe.

Au sens du pr6sent article, les benefices provenant de l'exploitation, en trafic
international, de navires ou d'a6ronefs comprennent notamment :

les ben6fies occasionners provenant de la location de navires ou
d'a6ronefs exploites en trafic international;

les b6n6fices provenant de l'usage ou de la location de conteneurs et
d'autre 6quipements ti6s, a condition que ces b6n6fices soient
compl6mentaires ou accessoires par rapport aux b6n6fices auxquels
les dispositions du paragraphe 1 sont applicables.

(a)

(b)

3: Sile siёge de directiOn effective dlune entreprise de navigation rnaritime est a

bord d'un navire,ce siё ge est cOnsidё rё corrnrne situё  dans r[itat cOntractant

oO se trouve le port dlattache de ce navirel ou う d6faut de port d'attache,

dans il[三tat cOntractant dont ilexploitant du navire est unに sident.

Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aussi aux b6n6fices provenant
de la participation d un poot, une exploitation en cornmun ou un organisme
internationa I d'exploitation.

4_

Artic!e9

ENttREPRISES ASSOC!EES
Lorsque:

(a) une entreprise d,un gtat contractant
indirectement i la direction, au contr6te ou
de I'autre Etat contractant, ou que

participe directement ou

au capital d'une entreprise

2.



les mdmes personnes participent directement ou indirectement a la

direction, au contr$le ou au capital d'une entreprise d'un Etat

contractant et d'une entreprise de l'autre Etat contractant,

et que, dans l'un et l'autre cas, les deux entreprises sont, dans leurs relations

commerciales ou financieres, li6bs par des conditions convenues ou

impos6es, qui different de celles qui seraient convenues entre des

entreprises ind6pendantes, les ben6fices qui, sans ces conditions, auraient

6t6 realis6s par l'une des entreprises mais n'ont pu l'6tre en fait a cause de

ces conditions, peuvent €tre inclus dans les b6n6fices de cette entreprise et

impos6s en cons6quence-

2. Lorqu'un Etat contractant inclut dans les b6n6fices d'une entreprise de cet

Etat - et impose en consrSquence - des ben6fices sur lesquels une entreprise

de I'autre Etat contractant a 6t6 irnpos6e dans cet autre Etat, et que les

benefices ainsi inclus sont des b6n6fices qui auraient 6t6 realis6e par

t'entreprise du premier Etat si les conditions convenues entre les deux

entreprises avaient 6t6 celles qui auraient 6te convenues entre des

entreprises ind6pendantes, I'autre Etat procdde a un ajustement approprie du

montant de t'imp6t qui y a 6te pergu sur ces b6n6fices. Pour d6terminer cet

ajustement, il est tenu compte des autres dispositions de la pr6sente

convention el, si c'est n6cessaire, les autorit6s comp6tentes des Etats

contractants se consultent.

(b)

Artide 1 0

D!V:DENDES
Les diVidendes payes par une sOci6tё  qui est un r6Sident d:un Etat

′.contractant a un_峰 sident de!・autFe Ёtit corltFaCtant ne sont ittPOSables que

dans cet autre Ёtat。

Toutefois,ces dividendes sont aussiimposables dans l'Etat contractant dont

la SOCi6tё qui paie ies dividendes est un residё nt et selon ia:ёgislation de cet

Etat= rnais si !a personne qui re9oit :es di宙 dendes en eSt le bё nё■ciaire

efFectifi!'impOt ainsi ёtab!i ne peut excё der:
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Ooh du montant brut des dividendes si le beneficiaire effectif detient au
moins 25%o du capital de la societe qui paie res dividerrdes ;

5"k du montant brut des dividendes dans les autres cas

Le terme "dividendes" employe dans te present a(icle d6signe les revenus
provenant d'actions. actions ou bons de jouissance, parts de fondateur ou
autres parts beneficiaires d t'exception des creances, ainsi que les revenus
d'autres parts sociales soumis au m6me regime fiscal que les revenus
d'actions par la legislation fiscale de l'Etat dont la societe distributrice est un
16sident.

Les dispositions du paragraphe 1 ne s'apptiquent pas, lorsque le ben6ficiaire
effectif des dividendes, r6sident d'un Etat contractant, exerce dans l'autre
Etat contractant dont la societe qui paie les dividendes est un r6sident, soit
une activite industrielle ou commerciale par l'intermr-idiaire d'un 6tablissement
stable qui y est situ6 et que la participation g6n6ratrice des dividendes s'y
rattache effectivement. Dans ce cas, les dispositions de l'article 7 sont
applicables.

Lorsqu'une soci6t6 qui est un r6sident d'un Etat contractant tire des b6n6fices
ou des revenus de I'autre Etat contractant, cet autre Etat ne peut percevoir
aucun imp6t sur les dividendes pay6s par ta socirStrS, sauf dans la mesure ou
ces dividendes sont pay6s d un r6sident de cet autre Etat ou dans la mesure
of la participation gen6ratrice des dividendes se rattache effectivement ir un
etablissement stable situ6 dans cet autre Etat, ni pr6lever aucun impdt, au
titre de l'imposition des b6n6fices non distribu6s, sur les b6n6fices non
distribu6s de la soci6te, mdme si les dividendes pay6s ou les b6n6fices non
distribues consistent en tout ou en partie en b6n6fices ou revenus provenant
de cet autre Etat.

Article 11

INTERETS
Les int6r€ts provenant d'un Etat contractant et pay6s ir un r6sident de l'autre
Etat contractant ne sont imposables que dans cet autre Etat si la personne
qui regoit les int6r6ts en est le b6n6ficiaire effectif.

4.

13
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丁outefois,ces intё「Ots sont aussiimposables dans l'Etat contractant d'oO iis

provicnnent ct solon ia lё gisiation de cot Etat i lllais sila porsonnc qui「 o9oit

les intё rёts en est le bё nё nciaire effectif:|'irnpOt ainsi ёtabli ne peut excё dcr

50/O du rnontant brut des intё rOts

Le terrne``intё rOts='employё dans lё  prё sent article dё Signe les revenus des

crёances de tOute naturet assorties ou non de garanties hypOthё Caires ou

diune clause de participation aux bё nёfices du dё biteuri et notarrlrrlent les

revenus des fonds publics et des obligations dtempruntS,y COmpris les primes

et!ots attach6s a ces titres. Cependant,le terrlle l'intё 『Ots。
(ne comprend pas=

au sens du present article= les pё nalisations pour paiement tardif ni les

intё爬)ts traitё s cornrrne des dividendes en vertu de ltarticle 1 0,parag「 aphe 3.

Nonobstant les dispositions deS paragraphes l et 2,s6nt exonё rёs d'impOti

!es intё戻)ts payёs au gouvernement d'un Etat contractant, l'une de ses

subdivisions po!itiques= l'une de ses co‖ ectivit6s locales ou Sa Banque

Centrale_

Les dispositiOns du paragraphe l ne seappliquent pas lorsque le bё nёfiCiaire

efFectif des intё 戻)ts, たsident diun Etat contractantl exerce dans l'autre Etat

contractant d.0麟 proviennent les intё 巌)ts, soit une activitё industriene ou

COrnFnerCiale par!linterrn6diaire dtun dab!issement stable qui y est situё  et

que la cttance gё nёratrice des int6.鯰 ts sty rattache effectiVement_ Dans ce

cas,les dispositiOns de l・ article 7 sont applicab!es.

Les in桜,rOts sont considёにs conlrne provenant dlun tttat contractant iorsque

!e dёbiteur est un rё sident de cet Ёtat. 丁outefoist iorsque le dё biteur des

intё戻)ts,qulil soit ou non un r6sidё nt dlun Etat contractant a dans un Etat

oontractant un 6ね biissement ttablё
・ pour lequel la dette donnant !ieu au

palement des intё戻ゝts a ёte contractё e et qui supporte !a charge de ces

int6戻)ts,  ceux―ci  sont  considё たs  corllrne  proVenant  de  l'[三 tat  ot

i・6tab!issement stabie est situё .

Lorsque= en raison de relations s16ciaies existant entre le dё biteur et le

bonenciaire efFectif ou qve i・ un et llautre entretiennent avec de tierces

personnes,le montant des in峰巌)ts,compte tenu de la cttance pouriaque‖ e

14
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ils sont payes, excede celui dont seraient convenus le debiteur et le
beneficiaire effectif en l'absence de pareilles relations, les dispositions du
pnisent article ne s'appliquent qu'a ce dernier montant. Dans ce cas, la partie
exc6dentaire des paiements reste imposable, conformement a sa tegislation,
dans l'Etat contractant d'o0 proviennent les int6r6ts.

!..

Article 1 2

REDEVANCES
Les redevances provenant d:un Ёtat cOntractant et payё es a un resident de

rautre Etat contractant ne sOnt imposables que dans cet autre Ёtat: si ce

にsident en est!e bё nё ficiaire effectif.

Le terme 'redevances" employ6 dans le pr6sent article d6signe les
r6mun6rations de toute nature pay6es pour I'usage ou la concession de
l'usage d'un droit d'auteur sur une oeuvre litt6raire, artistique ou scientifique, y
compris les films cin6matographiques et autres oeuvres enregistrees pour la
radiodiffusion ou la tel6vision, d'un brevet, d'une marque de fabrique ou de
commerce, d'un dessin ou d'un moddle, d'un plan, d'une formule ou d'un
proc6de secrets, ainsi que pour des informations ayant trait d une exp6rience
acquise dans le domaine industrier, commercial ou scientifique.

Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas, lorsque le beneficiaire
effectif des redevances. r6sident d'un Etat contractant, exerce dans l'autre
litat contractant d'oi proviennent les redevances, soit une activit6 industrielle
ou commerciale par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6 et
que le droit ou te bien g6n6rateur des redevances s'y rattache effectivement.
Dans ce cas, les dispositions de l'article 7 sont applicables.

3_

4. Les redevances sont consid6r6es comme provenant d'un Etat contractant
lorsque le d6biteur est un r6sident de cet Etat. Toutefois, lorsque le d6biteur
des redevances, qu'il soit ou non un r6sident d'un Etat contractant, a dans un
Etat contractant un etablissement stable, pour lequel le contrat donnant lieu
atr paiement des redevances a 6t6 conclu et qui supporte la charge de ces
redevances, celles-ci sont consid6r6es comme provenant de l'Etat ou
l!6tablissement stable est situ6.

15
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2.

5. Lorsque, en raison de relations speciales existant entre le debiteur et le
ben6ficiaire effectif ou que l'un et l'autre entretiennent avec de tierces
personnes. le montant des redevances, compte tenu de la lrrestation pour
laquelle elles sont payees, excede celui dont seraient convenus le debiteur et
le beneficiaire effectif en l'absence de pareilles relations, les dispositions du
pr6sent article ne s'appliquent qu'i ce dernier montant. Dans ce cas, la partie
exc6dentaire des paiements reste imposable selon la l6gislation de chaque
Etat contractant et compte tenu des autres dispositions de la presente
Convention.

Article 13

GAINS EN CAPITAL
Les gains qu'un r6sident d'un Etat contractant tire de l'ali6nation de biens
immobiliers vis6s i I'article 6 et situes dans l'autre Etat contractant, sont
imposables dans cet autre Etat.

Les gains provenant de l'ali6nation de biens mobiliers qui font partie de l'actif
d'un 6tablissement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans
l'autre Etat contractant, y compris de tels gains provenant de l'alienation de
cet 6tablissement stable (seul ou avec l'ensembte de I'entreprise) sont
imposables dans cet autre Etat.

Les gains provenant de I'alienation de navires ou a6ronefs exploit6s en trafic
international ou de biens mobiliers affect6s d I'exploitation de ces navires ou
a6ronefs, ne sont imposables que dans l'Etat contractant ou le sidge de
direction effective de l'entreprise est situ6.

Les gains provenant de l'ali6nation de tous biens autres que ceux vis6s aux
paragraphes 1 ,2 et 3 ne sont imposables que dans I'Etat contractant dont le
c6dant est un r6sident.

3.

4.
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A(icle 14

PROFESSIONS DEPENDANTES
Sous reserve des dispositions des articles 15, 12,18 et 19, les salaires,
traitements et autres 16mun6rations similaires qu'un r6sident d'un Etat
contractant regoit au titre d'un emploi salari6 ne sont imposables que dans
cet Etat, i moins que l'emploi ne soit exerc6 dans l'autre Etat contractant. Si
l'emploi y est exerce, les r6mun6rations regues a ce titre sont imposables
dans cet autre Etat.

Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les r6munerations qu'un
r6sident d'un Etat contractant regoit au titre d'un emploi salari6 exerc6 dans
l'autre Etat contractant ne sont imposabtes que dans le premier Etat si:

(a) le ben6ficiaire sejourne dans I'autre Etat pendant une periode ou des
p6riodes n'exc6dant pas au total 183 jours durant toute p6riode de
douze mois commengant ou se terminant durant la periode imposable
consid6r6e, et

les r6mun6rations sont paydes par un emptoyeur ou pour te compte
d'un employeur qui n'est pas un r6sident de l'autre Etat, et
la charge des r6mun6rations n'est pas support6e par un etablissement
stable ou une base fixe que l'employeur a dans l'autre Etat.

(b)

(0

3. Nonobstant les dispositions prec6dentes du pr6sent article, les r6mun6rations
regues au titre d'un emploi salari6 exerc6 i bord d'un navire ou d'un a6ronef
exploit6 en trafic international sont imposables dans l'Etat contractant oir le
sidge de direction effective de l'entreprise est situ6.

Article 1 5

TANT:EMES
Les tantidmes, jetons de pr6sence et autres r6tributions similaires qu'un
r6sident d'un Etat contractant regoit en sa qualit6 de membre du conseil
d'administration d'une soci6t6 qui est un r6sident de l'autre Etat contractant
sont imposables dans cet autre Etat.
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Article 16

ARTISTES ET SPORTIFS
Nonobstant les dispositions des articles 7 et 15, les revenus qu'un resident
d'un Etat contractant tire de ses activit6s personnelles exercees rJans l'autre

Etat contractant en tant qu'artiste du spectacle, tel qu'un artiste de theAtre, de
cinema, de la radio ou de la televlsion, ou qu'un musicien, ou en tant que

sportif, sont imposables dans cet autre Etat.

Lorsque les revenus d'activit6s qu'un artiste du spectacle ou un sportif exerce
personnellement et en cette qualite sont attribu6s, non pas i l'artiste ou au

sportif lui-m6me mais d une autre personne. ces revenus sont imposables,

nonobstant les dispositions des artictes 7 et 15, dans l'Etat contractant ou les

activit6s de l'artiste ou du sportif sont exercdes.

Les dispositions des paragraphes 1 et 2 de cet article ne s'appliquent pas si

les activit6s exerc6es par les artistes ou les sportifs dans un Etat contractant
sont financ6es entidrement ou pour une part importante par des fonds publics

de l'autre Etat contractant, de l'une de ses subdivisions politiques ou

collectivites locales ou tenitoriales.

Article 17

PENSIONS
1. Sous r6serve des dispositions du paragraphe 2 de l'article 18, les pensions et

autres r6mun6rations similaires pay6es ir un r6sident d'un Etat contractant ne

sont imposables que dans cet Etat.

2. Le terme "pensions", employ6 dans le paragraphe 1. d6signe des paiements
p6riodiques effectu6s au titre d'un emploi ant6rieur. ..

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les pensions et autres somrnes
pay6e9 en application de la l6gislation sur la s6curit6 sociale d'un Etat
contractant ou de ses subdivisions politiques ou ses collectivites locales ne
sont imposables que dans cet Etat.
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(a)

Article 1B

FONCTIONS PUBLIQUES
Les remunerations, autres que les pensions, pay6es par un Etat
contractant ou l'une de ses subdivisions politiques ou collectivites
locales ou territoriales, ir une personne physique, au titre de services
rendus a cet Etat ou a c6tte subdivision ou collectivite, ne sont
imposables que dans cet Etat.

Toutefois, ces remun6rations ne sont imposables que dans l'autre Etat
contractant si les services sont rendus dans cet Etat et si la personne
physique est un resident de cet Etat qui:

possede la nationalit6 de cet Etat, ou

n'est pas devenu un resident de cet Etat a seule fin de rendre
les services.

Les pensions pay6es par un Etat contractant ou l'une de ses
subdivisions politiques ou collectivites locates ou territoriales, soit
directement d une personne physique, au titre de services rendus a cet
Etat ou d cefte subdivision ou coilectivit6, ne sont imposables que
dans cet Etat.
Toutefois, ces pensions ne sont imposables que dans l'autre Etat
contractant si la personne physique est un r6sident de cet Etat et en
possdde la nationalite.

Les dispositions des articles 14, 15, 16 et't7 s'apptiquerrl aux €rtrun6ratiurrs
et pensions pay6es au titre de services rendus dans le cadre d'une activite
industrielle ou cotrttiterciale exerc6e par un'Etat contractant ou ['une de ses
subdivisions politiques ou collectivit6s locales.

(b)
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Article 19

PROFESSEURS ET CHERCHEURS
Nonobstant les dispositions de l'article 14, les r6munerations qu'un

professeur ou un chercheur qui est, ou qui 6tait immediatement avant de se

rendre dans un Etat contractant, un r6sident de l'autre Etat contractant et qui,

sur invitation, s6journe dans le preFnier Etat 2r seule fin d'y enseigner ou de

s'y livrer d des recherches dans une universit6 ou une autre institution

officiellement reconnue, regoit au titre de ces activit6s, ne sont pas

imposables dans le premier Etat pendant une p6riode n'exc6dant pas deux

ans a partir de la date d'arriv6e de ces personnes dans cet Etat a condition

que leurs rtimun6rations proviennent de sources situ6s en dehors de cet Etat.

Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas aux r6munerations

regues au titre de recherches effectu6es non pas dans l'int6r6t gen6ral mais
principalement dans l'int6r6t priv6 d'une ou de plusieurs personnes

d6termin6es.

Article 20

ETUDIANTS ET STAGIAIRES
Un 6tudiant ou un stagiaire qui est, ou qui etait imm6diatement avant de se rendre

dans un Etat contractant, un r6sident de l'autre Etat contractant et qui s6journe

temporairement dans le premier Etat ir seute fin d'y poursuivre ses 6tudes ou sa

formation, n'est pas imposable dans cet Etat sur tes sommes qu'il regoit de sources

situ6es en dehors de cet Etat, pour couvrir ses frais d'entretien, d'6tudes ou de

formation.

.. Article 21

AUTRES REVENUS
1. Sous r6serve des dispositions du paragraphe 2 de cet Article, les 6l6ments

du revenu d'un r6sident d'un Etat contractant, d'oir qu'ils proviennent, qui ne
sont pas trait6s dans les articles pr6c6dents de la pr6sente Convention ne
sont imposables que dans cet Etat.
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l-es dispositions du paragraphe 'l ne s'appliquent pas aux revenus lorsque le
beneficiaire de tels revenus, r6sidenl d'un Etat contractant, exerce dans
l'autre Etat contractant, une activite industrielle ou commerciale par
f interm6diaire d'un etablissement stable qui y est situe et que le droit ou le
bien generateur des revenus s'y rattache effectivement. Dans ce cas, les
dispositions de l'article 7 sont applichbles.

CHAP:丁RE iV
ELIM!NA丁:ON DE DOUBLES:MPOS:T:ONS

Arlicle 22
METHODES POUR ELIMINER LES DOUBLES IMPOSITIONS

En ce qui concerne Maurice, la double imposition est evitee de la rnaniere
suivante:

(a)

(b)

Lorsqu'un r6sident de Maurice regoit des benefices, revenus ou gains
provenant du Congo et en vertu de la Convention, sont imposables au
congo, Maurice accorde un credit irnputable sur I'impot mauricien
calcul6 sur la base des mdmes ben6fices, revenus ou gains que ceux
sur lesquels l'imp6t congolais est calcul6.

Lorsqu'une soci6t6 qui est un r6sident de Maurice regoit des
dividendes d'une soci6t6 qui est un r6sident du Congo et dans laquelle
elle d6tient directement ou indirectement au moins 5 pour cent du
capital, le credit imputable sur l'impOt mauricien prend en consid6ration
l'imp6t congolais d0 par la soci6te distributrice sur les b6n6fices qui ont
servi au paiement des dividendes.

(c) Le cr6dit imputable selon les dispositions des paragraphes (a) et (b),
ne peut toutefois exc6der l'imp6t mauricien (calcul6 avant le cr6dit
imputable) sur les b6n6fices, revenus ou gains provenant du Congo.
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En ce qui concerne le Congo, la double imposition est evitee de la maniere

suivante :

Lorsqu'un r6sident du Congo regoit des revenus qui, conformement aux

dispositions de la presente convention, sont imposables 2r Maurice, le Congo

accorde, nonobstant les dispositiohs de sa legislation fiscale interne, une

d6duction sur I'imp6t congolais qu'il pergoit sur les revenus de ce resident

d'un montant 6gal a t'imp6t paye d Maurice. Toutefois, cette driduction ne

peut exc6der la fraction de l'imp6t, calcul6 avant d6duction, sur les revenus

imposables a Maurice.

CHAPl丁 RE V

D:SPOSiT:ONS SPEC:ALES

Article 23

NON‐DISCRIM!NA丁 !ON

Les nationaux doun Ёtat cOntractant ne 30nt 30un■ is dans ilautre Etat

contractant a aucune impositiOn ou obligation y relative qui est autre ou plus

iourde que ce‖ es auxque‖es sont ou pourront etre assuiettiS ies nationaux de

cet autre rtat qtli se trotlvent dans:a rrleme situation,notarnrnent du point de

vue de la rOsidence. La pttsente disposition s・ app!ique aussi,nonobstanties

dispositions de!larticle l,aux personnes qui ne sont pas desた Sidents d・ un

Ёtat cOntractant ou des deux Ёtats contractants.

Les apatrides qui sont des rё sidents d'un Ёtat contractant ne SOnt sourllis

dans :・ un ou :・ autre tttat cOntractant a aucune irnpositiOn Ou obligation y

relative,qui est autre ou plus iourde que ce‖ es auxque‖ es sOnt ou pour『 ont

etre assuJettis les nationaux be!:Etat concernё  qui se tお uvent dans ia merriё

situation3 nOtarnment au regard de la r6sidence。

LCirnposition deun ёtablissement stab!e qu'une entrep雨 se diun Ёtat contractant

a dans l・ autre Ёtat cOntractant= n・ est pas etablie dans cet autre Etat dlune

fa9on moins favorab!e que llirnposition des entreprises de Cet autre Ёtat qui

exercent!a mOme activit6_ La presente dispositiOn ne peut etre interp戻 tゝёe

comme ob‖ geant un Ёtat cOntractant a accordι r auxに sidents de rautre Ёねt

2.

3_
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contractant les deductions personnetles, abattements et reductions d'impot
en fonction de la situation ou des charges de famille qu'il accorde a ses
propres residents.

Les entreprises d'un Etat contractant, dont le capital est en totalite ou en
partie, directement ou indirectement, detenu ou contrOte par un ou plusieurs
r6sidents de l'autre Etat contractant, ne sont soumises dans le premier Etat a
aucune imposition ou obligation y relative, qui est autre ou plus lourde que
celles auxquelles sont ou pourront 6tre assujetties les autres entreprises
similaires du premier Etat.

Le terme "imposition" d6signe dans le present article les impots vises dans la
pr6sente Convention.

Article 24

PROCEDURE AMIABLE
Lorsqulune personne estime que les mesures prises par un tttat contractant

ou par les deux Ёtats contractants entrainent ou entraineront pour e‖ e une

irnposition nOn confOrrne aux dispositions de la pに sente Convention, e‖ e

peut,indё pendarrlrnent des recours prevus par le droit interne de ces Etats,

soumettre sOn cas a liautOritё  c9mpёtente de!・Etat contractant dont elle est

un resident Ou,si sOn cas reiё ve de ltarticle 23,paragraphe l,a ce‖ e de liEtat

contractant dont e‖ e possё de ia nationalitё . Le cas doit Otre sournis dans les

trois ans qui suivent:a prerniё re notincatiOn de!a mesure qui entraine une

irnpo,ition non confornle aux dispositions de ia Convention.

L'autorit6 cOmpё tente slefforceo si la requOte!ui parait fond6e et Si e‖ e nlest

pas e‖ e―rnOme en′ .rnesure dey apporter une solution satisfaisante, de

にもoudre ie cas par vOie dlaccord arniable avec !lautoritё compёtente de

rautre Etat contractant en vue d・ёviter une irnposition non conforrTle a la

Convention. L'accord est appliqu6 quels que soient!es d61ais prё vus par le

droitinterne des Ёtats cOntractants_

Les autoritds comp6tentes des Etats contractants s'efforcent, par voie
d'accord amiable, de r6soudre les difficult6s ou de dissiper les doutes
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auxquels peuvent donner lieu l'interpretation ou l'application de la
Convention.

Les autorites competentes des Etats contractants peuvent communiquer
directement entre elles en vue de parvenir i un accord comme il est indique
aux paragraphes pr6c6dents. Ces"6changes de vues peuvent avoir lieu au
sein d'une commission compos6e de representants des autorites
comp6tentes des Etats contractants.

Lorsque,

a) en vertu du paragraphe 1, une personne a soumis un cas a I'autorite

comp6tente d'un Etat contractant en se fondant sur le fait que les
mesures prises par un Etat contractant ou par les deux Etats
contractants ont entraine pour cette personne une imposition non
conforme aux dispositions de cette Convention, et que

b) les autorit6s comp6tentes ne parviennent pas d un accord permeftant
de r6soudre ce cas en vertu du paragraptre 2 dans un d6lai de deux
ans i compter de la pr6sentation du cas a I'autorite comp6tente de
I'autre Etat contractant,

les questions non resolues soulev6es par ce cas doivent €tre soumises d
arbitrage si Ia personne en fait ta demande. Ces questions non resolues ne
doivent toutefois pas 6tre soumises i arbitrage si une d6cision sur ces
questions a deja 6t6 rendue par un tribunal judiciaire ou administratif de l'un
des Etats- A moins qu'une personne directement concern6e par le cas
n'accepte pas I'accord amiable '' par lequel la d6cision d'arbitrage eit
appliqu6e. cette d6cision lie les deux Etats contractants et doit 6tre appliqu6e
quells que soient les d6lais pr6vus par le droit interne de ces Etats. Les
autorit6s comp6tentes des Etats contractants rdglent par accord amiable les
modalit6s d'application de ce paragraphe.

5.
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Article 25
ECHANGE DE RENSEIGNEMENTS

Les autorites comp6tentes des Etats contractants echangent les
renseignements necessaires pour appliquer les dispositions de la pr6sente
Convention ou celles de la legislation interne des Etats contractants relative
aux impots vis6s par la Conventioh dans la mesure o0 I'imposition qu'elle
pr6voit n'est pas contraire d la Convention. L'6change de renseignements
n'est pas restreint par les articles 1 et 2.

Les renseignements regus par un Etat contractant sont tenus secrets de la
mdme manidre que les renseignements obtenus en application de la
legislation interne de cet Etat, et ne sont communiqu6s qu'aux personnes ou
autorit6s (y compris les tribunaux ou organes administratifs) concern6es par
l'6tablissement ou le recouvrement des imp6ts vis6s par la Convention, par
les proc6dures ou poursuites concernant ces impdts, ou par les decisions sur
les recours relatifs d ces imp6ts. Ces personnes ou autorit6s n'utilisent ces
renseignements qu'a ces fins. Elles peuvent faire 6tat de ces
renseignements au cours d'audiences publiques de tribunaux ou dans des
jugements.

Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne peuvent en aucun cas 6tre
interpr6t6es @mme imposant d un Etat contractant l'obligation:

(a) de prendre des mesures administratives dErogeant d sa legislation et A
sa pratique administrative ou d celles de l'autre Etat contractant;

(b) de fournir des renseignements qui ne pourraient 6tre obtenus sur la
base de sa l6gislation ou dans le cadre de sa pratique administrative
normale ou de celles de l,autfe Etat contractant;

(c) de fournir des renseignements qui r6v6leraient un secret commercial,
industriel, professionnel ou un proc6d6 commercial ou des
renseignements dont la communication serait contraire d l'ordre public.

Si des renseignements sont demand6s par un Etat contractant conform6ment
d cet article, l'autre Etat contractant utilise les pouvoirs dont it dispose pour

2.

3_

4.
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obtenir les renseignements demandes, m6me s'il n'en a pas besoin a ses

propres fins fiscales. L'obligation qui figure dans la phrase precedente est

soumise aux limitations prevues au paragraphe 3 sauf si ces limitations sont

susceptibles d'emp6cher un Etat contractant de communiquer des

renseignements uniquernent parce,_que ceux-ci ne pr6sentent pas d'inter6t

pour luidans le cadre national.

En aucun cas les dispositions du paragraphe 3 ne peuvent 6tre interpr6tees

comme permettant a un Etat contractant de refuser de comrnuniquer des

renseignements uniquement parce que ceux-ci sont d6tenus par une battque,

un autre 6tablissement financier; un mandataire ou une personne agissant en

tant qu'agent ou fiduciaire ou parce que ces renseignements se rattachent

aux droits de propri6t6 d'une personne.

Article 26

ASSISTANCE EN MATIERE DE RECoUVREMENT DES IMPOTS

1- Les Etats contractants se prdtent mutueltement assistance pour le

recouvrement de leurs cr6ances fiscales. Cette assistance n'est pas limitee par les

articles 1 el 2. Les autorit6s competentes des Etats peuvent regler d'un commun

accord les modalit6s d'application du pr6sent Article.

2. Le terme 'cr6ance fiscale" tel qu'il est utilis6 dans cet article designe une

somme due au titre d'imp6ts de toute nature ou d6nomination pergus pour le compte

des Etats contractants, de leurs subdivisions politiques ou collectivit6s locales, dans

la mesure'oit l'imposition correspondante n'est pas contiaire d cette Convention ou

d tout autre instrument auquel ces Etats contractants sont parties, ainsi que les

int6r6ts, p6nalit6s administratives et co0ts de recouvrement ou de conservation

aff6rents d ces imp6ts.

3. Lorsqu'une cr6ance fiscale d'un Etat contractant qui est recouvrable en vertu

des lois de cet Etat et est due par une personne qui, i cette date, ne peut, en vertu
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de ces lois, empdcher son recouvrement, cette cr6ance fiscaie est, a la demande

des autorittis comp6tentes de cet Etat, accept6e en vue de son recouvrement par

les autorit6s comp6tentes de l'autre Etat contractant, Cette creance fiscale est

recouvree par cet autre Etat conformement aux dispositions de sa legislation

applicable en matiere de recouvrement de,_ses propres impdts comme si la creance

en question etait une creance fiscale de cet autre Etat.

4. Lorsqu'une cr6ance fiscale d'un Etat contractant est une cr6ance ir l'egard de

laquetle cet Etat peut, en vertu de sa legistation, prendre des mesures

conseryatoires pour assurer son recouvrement, cefte cr6ance doit, 2r la demande

des autorit6s comp6tentes de cet Etat, Ctre accept6e aux fins de lladoption de

mesures conservatoires par les autorit6s comp6tentes de l'autre Etat contractant.

Cet autre Etat doit prendre des mesures conservatoires i l'6gard de cette cr6ance

fiscale conform6rnent aux dispositions de sa legislations comme s'il s'agissait d'une

cr6ance fiscale de cet autre Etat meme si, au moment ou ces mesures sont

appliqu6es, la cr6ance fiscale n'est pas recouvrable dans le premier Etat ou est due

par une personne qui a le droit d'empecher son recouvrement.

5. Nonobstant les dispositions des paragraphes 3 et 4, les delais de prescription

et la priorit6 applicables, en vertu de la l6gislation d'urr Etat contractant, i une

cr6ance fiscale en raison de sa nature en tant que telle ne s'apptiquent pas d une

crdance fiscale accept6e par cet Etat aux fins du paragraphe 3 ou 4- En outre, une

cr6ance fiscale acceptee par un Etat contractant aux fins du paragraphe 3 otr 4 ne

peut se voir appliquer aucune priorit6 dans cet Etat en vertu de la l6gislation de

l'autre Etat contra.ctant.

6. Les proc6dures concernant l'existence, la validit6 ou le montant d'une

cr6ance fiscale d'un Etat contractant ne sont pas soumises aux tribunaux ou

organismes administratifs de l'autre Etat contractant.

7. Lorsqu'd tout moment aprds qu'une demande ait ete formul6e par un Etat

contractant en vertu du paragraphe 3 ou 4 et avant que l'autre t!.tat ait recouvr6 et
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transrnis le montant de la creance fiscale en question au premier Etat, cette creance

fiscale cesse d'6tre

(a) dans le cas d'une demande presentee en vertu du paragraphe 3, une

creance fiscale du premier Etat qui est recouvrable en vertu des lois de

cet Etat et est due par une personne qui, a ce moment, ne peut, en

vertu des lois de cet Etat, empdcher son recouvrement, ou

dans le cas d'une demande pr6sent6e en vertu du paragraphe 4, une

cr6ance fiscale du premier Etat d l'6gard de laquelle cet Etat peut, en

vertu de sa l6gislation, prendre des mesures conservatoires pour

assurer son recouvrement.

les autorit6s comp6tentes du premier Etat notifient promptement ce fait aux autorites

comp6tentes de l'autre Etat et le premier Etat, au choix de I'autre Etat, suspend ou

retire sa demande.

B. Les dispositions du pr6sent article ne peuvent en aucun cas €tre interpret6es

comme imposant A un tltat contractant l'obligation: -

(b)

(a) de prendre des mesures administratives d6rogeant i sa legislation et a

sa pratique administrative ou i celles cle I'autre Etat contractant:

de prendre des mesures qui seraient contraires d l'ordre public;

de pr€ter assistance si I'autre li:tat contractant n'a pas pris toutes les

mesures raisonnables de recouvrement ou de conservation, selon le

cas, qui sont disponibles en vertu de sa l6gislation ou de sa pratique

adririnistrative;

de pr6ter assistance dans les cas of la charge administrative qui en

r6sulte pour cet Etat est neftement disproportionn6e par rapport aux

avantages qui peuvent en €tre tir6s par I'autre Etat contractant.

り

０

(d)
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Article 27

AGENTS DIPLOMATIQU ES ET FONCTION NAI RES CON SU LAI RES
Les dispositions de la pr6sente Convention ne portent pas atteinte aux privileges
fiscaux dont beneficient les membres des missions diplomatiques ou des postes
consulaires en vertu soit des regles gen6rales du droit des gens, soit des
d ispositions d'accords particuliers.

CHAPITRE VI
DISPOSTTIONS FINALES

Article 28

ENTREE EN VIGUEUR

Chacun des Etats contractants notifiera a I'autre Etat contractant
l'accomplissement des proc6dures requises en ce qui concerne la mise en
vigueur de la pr6sente Convention. La Convention entrera en vigueur a la
date de la reception de la derniere de ces notifications.

Les dispositions de la convention s'apptiquent pour la premidre fois:

d Maurice, sur le rcvenu des ann6es fiscales comnlencant A parl.ir du
1er janvier qui suit imm6diatement la date de l'entrtie en vigueur de la
Convention.

au congo, sur le revenu des ann6es fiscares commengant d partir du
1er janvier et qui suit imm6diatement la date de l'entr6e en vigueur de
la Convention.

Article 29

DENONCIATION

La pr6sente Convention demeurera en vigueur tant qu'elte n'aura pas 6t6 d6nonc6e
par un Etat contractant. Chaque Etat contractant peut d6noncer la Convention par
6crit et par la voie diplomatique d l'autre Etat contractant, au plus tard le 30 juin de
chaque ann6e civile post6rieure d la cinquidme ann6e suivant celle de I'entr6e en
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vigueur de la Convention; dans ce cas, la Convention s'appliquera pour la derniere
fois .

a Maurice, sur le revenu de l'ann6e fiscale commengant a partir du 1er
janvier qui suit immediatement la notiflcation de la denonciation;

1;

au Congo, sur le revenu de I'ann6e fiscale commengant a partir du 1er
janvier qui suit immediatement ta notification de la denonciation

(b)

Pour le Gouvernement de
la R6publique du Congo

EN FOI DE QUOI, les soussign6s, d0ment autoris6s a cet effet par leurs
Gouvernements respectifs, ont sign6 la pr6sente Convention.

Fait a Port Louis.,le 2O D6cembre 2010 en doubte exemplaire, en langue frangaise.

Basile IKOUEBE.

Ministre des Affaires Etrangdres Et
de la Coop6ration

Pour le Gouvernement de

la R6publique de Maurice

..----r.--t----

Honorable Pravind Kumar Jugnautlr,

Mce' Premier Ministre, Ministre des

Finances et du D6veloppement

Economique
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